

## **ОАО “ПРОМСВЯЗЬБАНК”**

Сокращенная промежуточная  
консолидированная  
финансовая отчетность  
за девять месяцев,  
закончившихся 30 сентября  
2013 года (неаудировано)

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, окончившихся 30 сентября 2013 года  
(в тысячах российских рублей)

		30 сентября 2013	31 декабря 2012
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты		107 932 815	122 591 476
Обязательные резервы в центральных банках		7 163 997	6 228 540
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах		16 774 231	11 838 535
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	1	57 293 318	44 341 313
- Не обремененные залогом		37 289 292	42 412 716
- Обремененные залогом по сделкам "РЕПО"		20 004 026	1 928 597
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"		5 238 269	9 452 082
Кредиты, выданные клиентам	2	511 813 852	461 851 539
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	3	1 450 131	1 414 849
Инвестиции, удерживаемые до погашения	4	36 177	510 167
Прочие активы		3 359 563	2 472 138
Авансовые платежи по текущему налогу на прибыль		861 674	780 400
Отложенный налоговый актив		476 882	281 576
Инвестиционная собственность	5	672 795	3 234 216
Основные средства		25 295 480	25 228 941
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>		<b>738 369 184</b>	<b>690 225 772</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		2 336 786	616 599
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов		68 364 189	55 330 362
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"		19 161 132	2 819 824
Текущие счета и депозиты клиентов	6	460 161 147	445 341 960
Собственные выпущенные ценные бумаги	7	55 392 275	64 755 593
Прочие заемные средства	8	18 627 884	19 282 236
Прочие обязательства		3 147 933	2 661 056
Кредиторская задолженность по текущему налогу на прибыль		35 453	1 746
Отложенное налоговое обязательство		34 083	28 143
Субординированные займы	9	42 672 069	36 642 055
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>669 932 951</b>	<b>627 479 574</b>
<b>СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА</b>			
Акционерный капитал	14	12 201 899	12 201 899
Эмиссионный доход		20 612 247	20 612 247
Добавочный капитал		81 919	81 919
Резерв по переоценке основных средств		3 010 095	3 039 485
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		(71 909)	(99 717)
Нераспределенная прибыль		32 623 171	26 961 031
<b>ВСЕГО СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>		<b>68 457 422</b>	<b>62 796 864</b>
<b>Доля неконтролирующих участников</b>		<b>(21 189)</b>	<b>(50 666)</b>
		<b>68 436 233</b>	<b>62 746 198</b>
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>		<b>738 369 184</b>	<b>690 225 772</b>

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, окончившихся 30 сентября 2013 года

(в тысячах российских рублей)

		9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года
Процентные доходы		48 314 918	39 636 429
Процентные расходы		<u>(26 790 492)</u>	<u>(20 595 765)</u>
<b>Чистые процентные доходы</b>	10	<b>21 524 426</b>	<b>19 040 664</b>
Комиссионные доходы	11	8 856 124	7 212 388
Комиссионные расходы	12	<u>(2 239 446)</u>	<u>(1 605 397)</u>
<b>Чистый комиссионные доход</b>		<b>6 616 678</b>	<b>5 606 991</b>
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		590 439	456 755
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой		944 728	947 425
Чистый убыток от приобретения дочерней компании		(66 000)	-
Прочие доходы и расходы		<u>421 088</u>	<u>(985 290)</u>
<b>Операционные доходы</b>		<b>30 031 359</b>	<b>25 066 545</b>
Создание резерва под обесценение кредитов		(7 516 648)	(2 298 491)
Прочее создание резерва под обесценение		(63 004)	(514)
Общехозяйственные и административные расходы	13	<u>(15 579 479)</u>	<u>(14 902 469)</u>
		<u><b>(23 159 131)</b></u>	<u><b>(17 201 474)</b></u>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>6 872 228</b>	<b>7 865 071</b>
Расходы по налогу на прибыль		<u>(1 269 834)</u>	<u>(1 988 351)</u>
<b>Прибыль после налогообложения</b>		<u><b>5 602 394</b></u>	<u><b>5 876 720</b></u>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>			
Акционерам материнской компании		5 604 129	5 881 898
Неконтролирующим акционерам		(1 735)	(5 178)

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, окончившихся 30 сентября 2013 года  
(в тысячах российских рублей)

	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года
<b>Прибыль после налогообложения</b>	<b>5 602 394</b>	<b>5 876 720</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>		
Переоценка инвестиций имеющихся в наличии для продажи	34 760	271 386
Налог на прибыль, относящийся к прочему совокупному доходу	(6 952)	(54 277)
<b>Совокупный доход за вычетом налога</b>	<b>27 808</b>	<b>217 109</b>
<b>Всего совокупный доход</b>	<b>5 630 202</b>	<b>6 093 829</b>
<b>Совокупный доход, причитающийся:</b>		
Акционерам материнской компании	5 631 937	6 099 007
Неконтролирующим участникам	(1 735)	(5 178)

**ПРИМЕЧАНИЕ:**

Данная финансовая отчетность составлена на основе Управленческой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), но она не была проверена или проаудирована внешними аудиторами.

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с теми же принципами, что и проаудированная финансовая отчетность за 2012 год, и с применением аналогичной учетной политики. Там, где это необходимо, сравнительные данные были скорректированы для приведения в соответствие с представлением результатов текущего года.

В таблице ниже отражено воздействие реклассификации на период, закончившийся 31 сентября 2012 года:

<i>В тысячах российских рублей</i>	<b>Первоначально представленная сумма</b>	<b>Реклассификация</b>	<b>Сумма после реклассификации на 30 сентября 2012 года</b>
Процентные доходы	41 963 895	2 327 466*	39 636 429
Чистый (убыток)/прибыль от операций с иностранной валютой	547 052	(400 373)**	947 425
Создание резерва под обесценение кредитов	(4 225 584)	1 927 093	(2 298 491)

\* Изменение в представлении финансового результата от продажи дебиторской задолженности в части процентного дохода, начисленного на дату продажи

\*\* Реклассификация эффекта/изменения величины резервов под обесценение валютных кредитов, связанное с изменениями валютных курсов.

Таким образом, отсутствие третьего отчета о финансовом положении, третьего отчета о прибылях и убытках и примечаний, относящихся к дополнительному входящему отчету о финансовом положении и входящему отчету о прибылях и убытках, по мнению руководства, не является существенным. Выполненные реклассификации оказали воздействие на информацию, представленную в примечаниях, но не оказали воздействие на прочие статьи финансовой отчетности и раскрытие информации в соответствующих примечаниях.

Для валютного перевода на конец соответствующих отчетных периодов были использованы следующие обменные курсы:

	<b>30 сентября 2013 года</b>	<b>31 декабря 2012 года</b>	<b>30 сентября 2012 года</b>
Рубль / 1 доллар США	32.3451	30.3727	30.9169
Рубль / 1 евро	43.6497	40.2286	39.9786

**1 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период**

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
<b>Не обремененные залогом</b>		
<i>Финансовые активы, предназначенные для торговли</i>		
<i>Долговые инструменты и другие инструменты с фиксированной доходностью</i>		
Корпоративные облигации	21 007 720	22 003 381
Векселя	5 698 731	4 597 746
Корпоративные еврооблигации	4 090 419	1 967 749
Облигации федерального займа Российской Федерации (ОФЗ)	3 409 692	10 039 670
Российские муниципальные и региональные облигации	607 821	3 069 451
Еврооблигации иностранных государств	514 591	32 580
Еврооблигации Российской Федерации	203 301	45
<i>Инвестиции в долевые инструменты</i>		
Корпоративные акции, обращающиеся на бирже	2	47 127
<i>Сделки спот и производные финансовые инструменты</i>		
Договоры купли-продажи иностранной валюты и драгоценных металлов	1 610 131	405 947
<i>Финансовые активы, определенные в категорию оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период</i>		
Корпоративные акции, обращающиеся на бирже	146 884	249 020
<b>Всего финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, не обремененных залогом</b>	<b>37 289 292</b>	<b>42 412 716</b>
<b>Обремененные залогом по сделкам "РЕПО"</b>		
<i>Финансовые активы, предназначенные для торговли</i>		
Облигации федерального займа Российской Федерации (ОФЗ)	11 984 162	1 713 089
Корпоративные облигации, обращающиеся на бирже	6 016 290	215 508
Российские муниципальные и региональные облигации	1 062 006	-
Корпоративные еврооблигации	600 104	-
Еврооблигации Российской Федерации	341 464	-
<b>Всего финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, обремененных залогом по сделкам "РЕПО"</b>	<b>20 004 026</b>	<b>1 928 597</b>
<b>Всего финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период</b>	<b>57 293 318</b>	<b>44 341 313</b>

## 2 Кредиты, выданные клиентам

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
<b>Коммерческие кредиты</b>		
Кредиты, выданные корпоративным клиентам, не вовлеченным в международный бизнес	307 286 025	279 693 337
Кредиты, выданные корпоративным клиентам, вовлеченным в международный бизнес	44 197 566	42 795 277
Факторинг	35 380 047	31 990 125
<b>Всего коммерческих кредитов</b>	<b>386 863 638</b>	<b>354 478 739</b>
<b>Кредиты, выданные предприятиям малого и среднего бизнеса</b>	<b>81 069 868</b>	<b>76 038 219</b>
<b>Кредиты, выданные физическим лицам</b>		
Потребительские кредиты	49 690 726	41 063 974
Ипотечные кредиты	8 973 307	8 383 198
Кредитные карты	2 653 249	2 027 154
Прочие кредиты	3 154 408	3 000 382
<b>Всего кредитов, выданных физическим лицам</b>	<b>64 471 690</b>	<b>54 474 708</b>
<b>Кредиты, выданные клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>532 405 196</b>	<b>484 991 666</b>
Резерв под обесценение	(20 591 344)	(23 140 127)
<b>Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резерва под обесценение</b>	<b>511 813 852</b>	<b>461 851 539</b>
<b>Необслуживаемые кредиты</b>		
	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
Кредиты, выданные корпоративным клиентам	11 958 178	13 260 976
Кредиты, выданные физическим лицам	3 484 626	2 611 305
Кредиты, выданные предприятиям МСБ	2 645 079	4 154 217
<b>Всего необслуживаемых кредитов</b>	<b>18 087 883</b>	<b>20 026 498</b>

## Кредитное качество портфеля коммерческих кредитов и кредитов, выданных предприятиям МСБ

В таблице ниже представлена информация о кредитном качестве портфеля коммерческих кредитов и кредитов, выданных предприятиям МСБ, по состоянию на 30 сентября 2013 года:

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Величина обесценения	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Величина обесценения по отношению к сумме кредитов до вычета резерва под обесценение
<b>Кредиты, выданные корпоративным клиентам, не вовлеченным в международный бизнес</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	<b>271 181 877</b>	<b>(3 410 760)</b>	<b>267 771 117</b>	<b>1.26%</b>
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	24 106 643	(3 580 306)	20 526 337	14.85%
- Просроченные на срок менее 30 дней	1 360 896	(281 297)	1 079 599	20.67%
- Просроченные на срок 30-89 дней	1 570 510	(82 723)	1 487 787	5.27%
- Просроченные на срок 90-179 дней	896 891	(290 371)	606 520	32.38%
- Просроченные на срок 180-360 дней	3 327 058	(1 109 912)	2 217 146	33.36%
- Просроченные на срок более 360 дней	4 842 151	(2 453 268)	2 388 883	50.66%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>36 104 149</b>	<b>(7 797 877)</b>	<b>28 306 272</b>	<b>21.60%</b>
<b>Всего кредитов, выданных корпоративным клиентам, не вовлеченным в международный бизнес</b>	<b>307 286 025</b>	<b>(11 208 637)</b>	<b>296 077 389</b>	<b>3.65%</b>
<b>Кредиты, выданные корпоративным клиентам, вовлеченным в международный бизнес</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	<b>37 289 346</b>	<b>(332 353)</b>	<b>36 956 993</b>	<b>0.89%</b>
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	4 776 200	(576 492)	4 199 708	12.07%
- Просроченные на срок 90-179 дней	13 983	(5 713)	8 270	40.86%
- Просроченные на срок 180-360 дней	458 392	(190 192)	268 200	41.49%
- Просроченные на срок более 360 дней	1 659 645	(615 868)	1 043 777	37.11%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>6 908 220</b>	<b>(1 388 265)</b>	<b>5 519 955</b>	<b>20.10%</b>
<b>Всего кредитов, выданных корпоративным клиентам, вовлеченным в международный бизнес</b>	<b>44 197 566</b>	<b>(1 720 618)</b>	<b>42 476 948</b>	<b>3.89%</b>
<b>Факторинг</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	<b>31 609 389</b>	<b>(165 538)</b>	<b>31 443 851</b>	<b>0.52%</b>
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	3 010 600	(1 164 431)	1 846 169	38.68%
- Просроченные на срок 90-179 дней	62 202	(18 834)	43 368	30.28%
- Просроченные на срок 180-360 дней	75 646	(29 244)	46 402	38.66%
- Просроченные на срок более 360 дней	622 210	(268 710)	353 500	43.19%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>3 770 658</b>	<b>(1 481 219)</b>	<b>2 289 439</b>	<b>39.28%</b>
<b>Всего задолженности по факторингу</b>	<b>35 380 047</b>	<b>(1 646 757)</b>	<b>33 733 290</b>	<b>4.65%</b>
<b>Всего кредитов корпоративным клиентам</b>	<b>386 863 638</b>	<b>(14 576 012)</b>	<b>372 287 627</b>	<b>3.77%</b>
<b>Кредиты, выданные МСБ</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	<b>66 773 898</b>	<b>(253 239)</b>	<b>66 520 659</b>	<b>0.38%</b>
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	140 694	(14 567)	126 127	10.35%
- Просроченные на срок менее 30 дней	880 522	(106 018)	774 504	12.04%
- Просроченные на срок 30-89 дней	465 691	(206 028)	259 663	44.24%
- Просроченные на срок 90-179 дней	897 335	(419 065)	478 270	46.70%
- Просроченные на срок 180-360 дней	590 153	(430 331)	159 822	72.92%
- Просроченные на срок более 360 дней	1 124 029	(918 294)	205 735	81.70%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>4 098 424</b>	<b>(2 094 303)</b>	<b>2 004 121</b>	<b>51.10%</b>
<b>Всего кредитов, выданных МСБ (не включая факторинг)</b>	<b>70 872 322</b>	<b>(2 347 542)</b>	<b>68 524 780</b>	<b>3.31%</b>
<b>Факторинг МСБ</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	<b>10 160 715</b>	<b>(64 466)</b>	<b>10 096 249</b>	<b>0.63%</b>
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	3 009	(771)	2 238	25.62%
- Просроченные на срок 30-89 дней	260	(67)	193	25.77%
- Просроченные на срок 90-179 дней	7 648	(1 728)	5 920	22.59%
- Просроченные на срок 180-360 дней	6 640	(4 808)	1 832	72.41%
- Просроченные на срок более 360 дней	19 274	(14 733)	4 541	76.44%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>36 831</b>	<b>(22 107)</b>	<b>14 724</b>	<b>60.02%</b>
<b>Всего задолженности по факторингу МСБ</b>	<b>10 197 546</b>	<b>(86 573)</b>	<b>10 110 973</b>	<b>0.85%</b>
<b>Всего кредитов, выданных МСБ (включая факторинг)</b>	<b>81 069 868</b>	<b>(2 434 115)</b>	<b>78 635 753</b>	<b>3.00%</b>
<b>Всего кредитов, выданных корпоративным клиентам</b>	<b>467 933 507</b>	<b>(17 010 127)</b>	<b>450 923 380</b>	<b>3.64%</b>



В таблице ниже представлена информация о кредитном качестве портфеля коммерческих кредитов и кредитов, выданных предприятиям МСБ, по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Величина обесценения	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Величина обесценения по отношению к сумме кредитов до вычета резерва под обесценение
<b>Кредиты, выданные корпоративным клиентам, не вовлеченным в международный бизнес</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	224 719 687	(1 816 526)	222 903 161	0.81%
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	39 814 645	(4 587 371)	35 227 274	11.52%
- Просроченные на срок менее 30 дней	2 284 877	(130 201)	2 154 676	5.70%
- Просроченные на срок 30-89 дней	2 137 456	(879 281)	1 258 175	41.14%
- Просроченные на срок 90-179 дней	1 394 860	(855 817)	539 043	61.36%
- Просроченные на срок 180-360 дней	2 637 232	(729 710)	1 907 522	27.67%
- Просроченные на срок более 360 дней	6 704 580	(3 898 648)	2 805 932	58.15%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>54 973 650</b>	<b>(11 081 028)</b>	<b>43 892 622</b>	<b>20.16%</b>
<b>Всего кредитов, выданных корпоративным клиентам, не вовлеченным в международный бизнес</b>	<b>279 693 337</b>	<b>(12 897 554)</b>	<b>266 795 783</b>	<b>4.61%</b>
<b>Кредиты, выданные корпоративным клиентам, вовлеченным в международный бизнес</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	36 226 929	(410 773)	35 816 156	1.13%
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	4 663 256	(549 807)	4 113 449	11.79%
- Просроченные на срок 30-89 дней	270 766	(270 766)	-	100.00%
- Просроченные на срок 90-179 дней	280 367	(197 555)	82 812	70.46%
- Просроченные на срок 180-360 дней	439 676	(91 449)	348 227	20.80%
- Просроченные на срок более 360 дней	914 283	(274 763)	639 520	30.05%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>6 568 348</b>	<b>(1 384 340)</b>	<b>5 184 008</b>	<b>21.08%</b>
<b>Всего кредитов, выданных корпоративным клиентам, вовлеченным в международный бизнес</b>	<b>42 795 277</b>	<b>(1 795 113)</b>	<b>41 000 164</b>	<b>4.19%</b>
<b>Факторинг</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	26 204 823	(143 836)	26 060 987	0.55%
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	4 599 485	(1 306 034)	3 293 451	28.40%
- Просроченные на срок менее 30 дней	42 847	(1 839)	41 008	4.29%
- Просроченные на срок 30-89 дней	252 992	(41 419)	211 573	16.37%
- Просроченные на срок 90-179 дней	295 295	(115 053)	180 242	38.96%
- Просроченные на срок более 360 дней	594 683	(274 143)	320 540	46.10%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>5 785 302</b>	<b>(1 738 488)</b>	<b>4 046 814</b>	<b>30.05%</b>
<b>Всего задолженности по факторингу</b>	<b>31 990 125</b>	<b>(1 882 324)</b>	<b>30 107 801</b>	<b>5.88%</b>
<b>Всего кредитов корпоративным клиентам</b>	<b>354 478 739</b>	<b>(16 574 991)</b>	<b>337 903 748</b>	<b>4.68%</b>
<b>Кредиты, выданные МСБ</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	60 612 906	(172 690)	60 440 216	0.28%
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	153 850	(17 450)	136 400	11.34%
- Просроченные на срок менее 30 дней	615 836	(75 802)	540 034	12.31%
- Просроченные на срок 30-89 дней	278 027	(151 472)	126 555	54.48%
- Просроченные на срок 90-179 дней	447 377	(269 352)	178 025	60.21%
- Просроченные на срок 180-360 дней	1 054 950	(396 325)	658 625	37.57%
- Просроченные на срок более 360 дней	2 961 690	(2 450 269)	511 421	82.73%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>5 511 730</b>	<b>(3 360 670)</b>	<b>2 151 060</b>	<b>60.97%</b>
<b>Всего кредитов, выданных МСБ (не включая факторинг)</b>	<b>66 124 636</b>	<b>(3 533 360)</b>	<b>62 591 276</b>	<b>5.34%</b>
<b>Факторинг МСБ</b>				
<b>Всего кредитов, оцениваемых индивидуально, по которым не было выявлено признаков обесценения</b>	8 484 520	(49 026)	8 435 494	0.58%
Обесцененные кредиты:				
- Обесцененные, но непросроченные	874 340	(54 327)	820 013	6.21%
- Просроченные на срок менее 30 дней	41 705	(1 790)	39 915	4.29%
- Просроченные на срок 30-89 дней	63 525	(2 727)	60 798	4.29%
- Просроченные на срок 90-179 дней	15 226	(7 239)	7 987	47.54%
- Просроченные на срок 180-360 дней	1 954	(11)	1 943	0.56%
- Просроченные на срок более 360 дней	432 313	(226 378)	205 935	52.36%
<b>Всего обесцененных кредитов</b>	<b>1 429 063</b>	<b>(292 472)</b>	<b>1 136 591</b>	<b>20.47%</b>
<b>Всего задолженности по факторингу МСБ</b>	<b>9 913 583</b>	<b>(341 498)</b>	<b>9 572 085</b>	<b>3.44%</b>
<b>Всего кредитов, выданных МСБ (включая факторинг)</b>	<b>76 038 219</b>	<b>(3 874 858)</b>	<b>72 163 361</b>	<b>5.10%</b>
<b>Всего кредитов, выданных корпоративным клиентам</b>	<b>430 516 958</b>	<b>(20 449 849)</b>	<b>410 067 109</b>	<b>4.75%</b>

В таблице ниже представлена информация о кредитном качестве кредитов, выданных физическим лицам, по состоянию на 30 сентября 2013 года:

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Величина резерва под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Величина обесценения по отношению к сумме кредитов до вычета резерва под обесценение
<b>Потребительские кредиты</b>				
- Не просроченные	44 633 125	(92 934)	44 540 191	0.21%
- Просроченные на срок менее 30 дней	1 472 056	(160 070)	1 311 986	10.87%
- Просроченные на срок 30-89 дней	781 352	(371 034)	410 318	47.49%
- Просроченные на срок 90-179 дней	913 193	(698 346)	214 847	76.47%
- Просроченные на срок 180-360 дней	1 210 392	(1 082 156)	128 236	89.41%
- Просроченные на срок более 360 дней	680 608	(650 661)	29 947	95.60%
<b>Всего потребительских кредитов</b>	<b>49 690 726</b>	<b>(3 055 201)</b>	<b>46 635 525</b>	<b>6.15%</b>
<b>Ипотечные кредиты</b>				
- Не просроченные	8 666 633	(6)	8 666 627	0.00%
- Просроченные на срок менее 30 дней	123 721	(21)	123 700	0.02%
- Просроченные на срок 30-89 дней	10 066	(3)	10 063	0.03%
- Просроченные на срок 90-179 дней	16 063	(59)	16 004	0.37%
- Просроченные на срок 180-360 дней	14 437	(899)	13 538	6.23%
- Просроченные на срок более 360 дней	142 387	(21 752)	120 635	15.28%
<b>Всего ипотечных кредитов</b>	<b>8 973 307</b>	<b>(22 740)</b>	<b>8 950 567</b>	<b>0.25%</b>
<b>Кредитные карты</b>				
- Не просроченные	2 220 046	(6 709)	2 213 337	0.30%
- Просроченные на срок менее 30 дней	188 789	(8 217)	180 572	4.35%
- Просроченные на срок 30-89 дней	48 007	(18 052)	29 955	37.60%
- Просроченные на срок 90-179 дней	57 137	(40 672)	16 465	71.18%
- Просроченные на срок 180-360 дней	78 843	(69 441)	9 402	88.08%
- Просроченные на срок более 360 дней	60 427	(57 768)	2 659	95.60%
<b>Всего кредитных карт</b>	<b>2 653 249</b>	<b>(200 859)</b>	<b>2 452 390</b>	<b>7.57%</b>
<b>Прочие кредиты</b>				
- Не просроченные	2 744 440	(2 578)	2 741 862	0.09%
- Просроченные на срок менее 30 дней	57 873	(6 153)	51 720	10.63%
- Просроченные на срок 30-89 дней	40 955	(18 709)	22 246	45.68%
- Просроченные на срок 90-179 дней	43 695	(28 766)	14 929	65.83%
- Просроченные на срок 180-360 дней	65 471	(53 124)	12 347	81.14%
- Просроченные на срок более 360 дней	201 973	(193 087)	8 886	95.60%
<b>Всего прочих кредитов</b>	<b>3 154 408</b>	<b>(302 417)</b>	<b>2 851 990</b>	<b>9.59%</b>
<b>Всего кредитов, выданных физическим лицам</b>	<b>64 471 690</b>	<b>(3 581 217)</b>	<b>60 890 472</b>	<b>5.55%</b>

В таблице ниже представлена информация о кредитном качестве кредитов, выданных физическим лицам, по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Величина резерва под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Величина обесценения по отношению к сумме кредитов до вычета резерва под обесценение
<b>Потребительские кредиты</b>				
- Не просроченные	38 046 683	(57 702)	37 988 981	0.15%
- Просроченные на срок менее 30 дней	798 086	(80 448)	717 638	10.08%
- Просроченные на срок 30-89 дней	416 030	(170 284)	245 746	40.93%
- Просроченные на срок 90-179 дней	428 707	(272 070)	156 637	63.46%
- Просроченные на срок 180-360 дней	621 670	(535 007)	86 663	86.06%
- Просроченные на срок более 360 дней	752 798	(745 803)	6 995	99.07%
<b>Всего потребительских кредитов</b>	<b>41 063 974</b>	<b>(1 861 314)</b>	<b>39 202 660</b>	<b>4.53%</b>
<b>Ипотечные кредиты</b>				
- Не просроченные	7 999 877	-	7 999 877	0.00%
- Просроченные на срок менее 30 дней	80 197	(1)	80 196	0.00%
- Просроченные на срок 30-89 дней	18 701	(5)	18 696	0.03%
- Просроченные на срок 90-179 дней	5 643	(2)	5 641	0.04%
- Просроченные на срок 180-360 дней	13 905	(192)	13 713	1.38%
- Просроченные на срок более 360 дней	264 875	(48 290)	216 585	18.23%
<b>Всего ипотечных кредитов</b>	<b>8 383 198</b>	<b>(48 490)</b>	<b>8 334 708</b>	<b>0.58%</b>
<b>Кредитные карты</b>				
- Не просроченные	1 775 218	(3 263)	1 771 955	0.18%
- Просроченные на срок менее 30 дней	79 866	(2 896)	76 970	3.63%
- Просроченные на срок 30-89 дней	27 054	(11 739)	15 315	43.39%
- Просроченные на срок 90-179 дней	25 133	(18 151)	6 982	72.22%
- Просроченные на срок 180-360 дней	50 055	(44 585)	5 470	89.07%
- Просроченные на срок более 360 дней	69 828	(69 119)	709	98.98%
<b>Всего кредитных карт</b>	<b>2 027 154</b>	<b>(149 753)</b>	<b>1 877 401</b>	<b>7.39%</b>
<b>Прочие кредиты</b>				
- Не просроченные	2 194 029	(1 119)	2 192 910	0.05%
- Просроченные на срок менее 30 дней	49 420	(2 338)	47 082	4.73%
- Просроченные на срок 30-89 дней	76 619	(4 797)	71 822	6.26%
- Просроченные на срок 90-179 дней	29 759	(6 484)	23 275	21.79%
- Просроченные на срок 180-360 дней	49 958	(25 028)	24 930	50.10%
- Просроченные на срок более 360 дней	600 597	(590 955)	9 642	98.39%
<b>Всего прочих кредитов</b>	<b>3 000 382</b>	<b>(630 721)</b>	<b>2 369 661</b>	<b>21.02%</b>
<b>Всего кредитов, выданных физическим лицам</b>	<b>54 474 708</b>	<b>(2 690 278)</b>	<b>51 784 430</b>	<b>4.94%</b>

**Анализ портфеля кредитов по отраслям экономики и географическим регионам**

	30 сентября 2013 года		31 декабря 2012 года	
<b>Кредиты, выданные физическим лицам</b>	64 471 690	12.11%	54 474 708	11.23%
<b>Коммерческие кредиты</b>				
Пищевая промышленность и торговля	59 447 210	11.17%	62 323 859	12.85%
Торговля прочими непродовольственными товарами	54 216 815	10.18%	42 174 681	8.70%
Торговля товарами длительного пользования	40 799 842	7.66%	43 944 809	9.06%
Управление недвижимостью	36 124 176	6.79%	31 393 836	6.47%
Деревообработка	32 742 513	6.15%	31 064 569	6.41%
Строительство жилой недвижимости	30 406 533	5.71%	27 313 604	5.63%
Финансы, лизинг и страхование	25 097 296	4.71%	19 005 599	3.92%
Металлургия	22 255 068	4.18%	23 731 449	4.89%
Строительство промышленной недвижимости	20 682 657	3.88%	16 777 480	3.46%
Торговля автомобилями	14 413 017	2.71%	12 772 302	2.63%
Сельское хозяйство	12 671 362	2.38%	11 578 619	2.39%
Производство строительных материалов	12 374 672	2.32%	12 091 570	2.49%
Строительство коммерческой недвижимости	10 253 935	1.93%	9 236 687	1.90%
Нефтедобыча и переработка	9 314 244	1.75%	4 186 177	0.86%
Машиностроение	8 925 820	1.68%	7 611 455	1.57%
Химическая промышленность	8 681 911	1.63%	7 030 255	1.45%
Транспорт	8 101 640	1.52%	8 442 070	1.74%
Услуги	7 288 399	1.37%	8 807 858	1.82%
Фармацевтическая промышленность	5 674 286	1.07%	6 009 744	1.24%
Информационные технологии	5 336 819	1.00%	3 650 298	0.75%
Энергетика	4 057 045	0.76%	3 713 587	0.77%
Драгоценные материалы и камни	3 460 261	0.65%	2 071 167	0.43%
Оборонная промышленность	3 118 783	0.59%	3 241 397	0.67%
Производство и продажа предметов роскоши	2 762 684	0.52%	2 755 319	0.57%
Легкая промышленность	2 415 976	0.45%	1 962 762	0.40%
Газовая промышленность	2 197 679	0.41%	2 434 909	0.50%
СМИ	2 173 070	0.41%	4 418 981	0.91%
Добыча полезных ископаемых	1 506 379	0.28%	1 338 377	0.28%
Телекоммуникации	433 056	0.08%	873 433	0.18%
Государственные и муниципальные органы	191 974	0.04%	106 499	0.02%
Прочие	20 808 385	3.91%	18 453 606	3.80%
	<b>532 405 196</b>	<b>100%</b>	<b>484 991 666</b>	<b>100%</b>
Резерв под обесценение	(20 591 344)		(23 140 127)	
<b>Всего кредитов, выданных клиентам</b>	<b>511 813 852</b>		<b>461 851 539</b>	

## Анализ портфеля кредитов по регионам

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
<b>Российская Федерация</b>		
Москва и Московская область	327 335 939	302 699 496
Сибирь	47 511 145	41 158 376
Центрально-Черноземный и Центральный районы	41 092 670	35 958 535
Волго-Вятский район и Поволжье	36 642 088	33 456 523
Северо-Западный и Северный районы	33 178 618	28 513 756
Южный район	26 174 649	22 544 844
Урал	13 201 017	14 441 109
Дальний Восток	7 269 070	6 219 027
Резерв под обесценение	(20 591 344)	(23 140 127)
<b>Всего кредитов, выданных клиентам</b>	<b>511 813 852</b>	<b>461 851 539</b>

По состоянию на 30 сентября 2013 года совокупная величина кредитов, выданных двадцати заемщикам (или группам взаимосвязанных заемщиков) составила 122 553 723 тыс. рублей (31 декабря 2012 года: 118 445 112 тыс. рублей ) или 23.0% (31 декабря 2012 года: 24.4%) от общей величины кредитов, выданных клиентам, до вычета резерва под обесценение.

### 3 Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
<i>Долговые инструменты с фиксированным доходом</i>		
Закрытые паевые инвестиционные фонды	1 192 331	1 192 279
<i>Инвестиции в долевыe инструменты</i>		
Корпоративные акции	257 800	222 570
<b>Всего инвестиции, имеющихся в наличии для продажи</b>	<b>1 450 131</b>	<b>1 414 849</b>

### 4 Инвестиции, удерживаемые до погашения

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
Корпоративные еврооблигации	64 705	62 696
Облигации Федерального займа (ОФЗ)	-	404 204
Корпоративные облигации	-	70 737
Резерв под обесценение	(28 528)	(27 470)
<b>Всего инвестиции, удерживаемые до погашения</b>	<b>36 177</b>	<b>510 167</b>

### 5 Инвестиционная собственность

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
<b>Справедливая стоимость инвестиционной собственности по состоянию на 1 января</b>	<b>3 234 216</b>	<b>3 547 874</b>
Приобретения	307 557	249 744
Выбытия	(2 868 978)	(711 075)
Перевод из категории Основные средства	-	196 479
Прибыль/(убыток) от переоценки по справедливой стоимости	-	(48 806)
<b>Всего инвестиционная собственность</b>	<b>672 795</b>	<b>3 234 216</b>

## 6 Текущие счета и депозиты клиентов

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
<b>Текущие счета и депозиты до востребования</b>		
- Корпоративные клиенты	106 117 401	94 437 917
- Физические лица	30 480 052	28 879 356
<b>Срочные депозиты</b>		
- Корпоративные клиенты	161 667 350	180 330 062
- Физические лица	161 896 344	141 694 625
<b>Всего текущих счетов и депозитов клиентов</b>	<b>460 161 147</b>	<b>445 341 960</b>

## 7 Собственные выпущенные ценные бумаги

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
Несубординированные долговые обязательства с кредитным условием	29 565 044	30 858 984
Облигации, выпущенные на внутреннем рынке	15 926 071	25 661 722
Векселя	7 341 546	8 028 506
Выпущенные ипотечные облигации	2 559 609	-
Депозитные сертификаты	5	206 381
<b>Всего выпущенных ценных бумаг</b>	<b>55 392 275</b>	<b>64 755 593</b>

Несубординированные долговые обязательства с кредитным условием были выпущены через ПСБ Финанс С.А

В июле 2013 года Группа выпустила облигации общей номинальной стоимостью 3,091,615 тыс. рублей в рамках сделки по секьюритизации. Облигации были выпущены закрытым акционерным обществом "Ипотечный агент ПСБ 2013", компанией специального назначения. Облигации транша "А" общей стоимостью 2,504,208 тыс. рублей были размещены по открытой подписке на московской бирже ММВБ-РТС, облигации транша "Б" общей стоимостью 587,407 тыс. руб. были выкуплены Группой и, следовательно, были элиминированы в консолидированной финансовой отчетности Группы. Международное рейтинговое агентство Moody's присвоило кредитный рейтинг Ваа3 облигациям транша "А". Облигации транша "А" имеют фиксированный купон в размере 8.5% годовых и должны быть полностью погашены 9 февраля 2040 года. По состоянию на 30 июня 2013 года балансовая стоимость облигаций транша "А" составила 2,505,374 тыс. рублей.

В таблице ниже представлена информация по всем выпущенным несубординированным долговым обязательствам с кредитным условием:

Компания, учрежденная в целях оказания содействия при выпуске	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка купонного дохода	Комментари й	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
ПСБ Финанс С.А	Апрель 2011	Апрель 2014	6.20%	Несубордини- рованные	16 343 217	15 334 632
ПСБ Финанс С.А	Апрель 2012	Апрель 2017	8.50%	Несубордини- рованные	13 221 827	12 276 120
<b>Всего несубординиро- ванных долговых обязательств с кредитным условием</b>					<b>29 565 044</b>	<b>30 858 984</b>

В течении девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года Группа приобрела на рынке несубординированные долговые обязательства с кредитным условием на общую сумму 5 898 873 тыс. рублей.

В течении девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года Группа приобрела на рынке несубординированные долговые обязательства с кредитным условием на общую сумму 11 315 276 тыс. рублей.

В течении девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года Группа продала на рынке несубординированные долговые обязательства с кредитным условием на общую сумму 163 896 тыс. долларов США (5 301 233 тыс. рублей) (за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года: 368 109 тыс. долларов США (11 380 789 тыс. рублей) соответственно).

В таблице ниже представлена информация по всем облигациям, выпущенным на внутреннем рынке:

<b>Дата выпуска</b>	<b>Дата погашения</b>	<b>Ставка купонного дохода</b>	<b>30 сентября 2013 года</b>	<b>31 декабря 2012 года</b>
Февраль 2011	Февраль 2014	8.60%	5 063 885	5 171 356
Февраль 2012	Февраль 2015	9.25%	2 799 320	5 157 626
Февраль 2012	Февраль 2015	9.25%	3 030 780	5 157 626
Сентябрь 2012	Сентябрь 2015	10.15%	5 032 086	5 159 149
Июнь 2008	Июнь 2013	8.25%	-	5 015 965
<b>Всего облигаций, выпущенных на внутреннем рынке</b>			<b>15 926 071</b>	<b>25 661 722</b>

Группа выпустила векселя с дисконтом к номинальной стоимости и процентные векселя, выраженные в российских рублях, долларах США и евро, с эффективной процентной ставкой от 1.6% до 9.8% годовых и сроком погашения с июля 2013 года по декабрь 2022 года.

## 8 Прочие заемные средства

	<b>30 сентября 2013 года</b>	<b>31 декабря 2012 года</b>
Синдицированные кредиты	13 180 956	12 114 924
Прочие заемные средства	5 446 928	7 167 312
<b>Всего прочих заемных средств</b>	<b>18 627 884</b>	<b>19 282 236</b>

## 9 Субординированные займы

	<b>30 сентября 2013 года</b>	<b>31 декабря 2012 года</b>
Субординированные долговые обязательства с кредитным условием	38 578 369	33 121 197
Субординированные займы	4 093 700	3 520 858
<b>Всего субординированных займов</b>	<b>42 672 069</b>	<b>36 642 055</b>

В январе 2013 года Группа разместила следующие займы:

<b>Займ</b>	<b>Валюта</b>	<b>Номинал в валюте</b>	<b>Ставка, %</b>	<b>Погашение</b>
Субординированный кредит	USD	25,000	9.5	Бессрочные
Субординированный кредит	EURO	50,000	9.5	Бессрочные
Субординированный кредит	GBP	20,000	9.5	Бессрочные

Ставка купона может быть пересмотрена через 60 лет от даты выпуска. Купонные доходы могут быть не возмещены Группой. Невозмещенные купонные доходы не накапливаются.

В феврале 2013 Группа доразместила субординированные еврооблигации на сумму 200 млн. долларов США по ставке 9% годовых. Первичное размещение долговых бумаг со сроком обращения 7 лет и купоном 10.2% состоялось в октябре 2012 года. После доразмещения выпуск субординированных еврооблигаций увеличился с 400 млн. долларов США до 600 млн. долларов США.

В январе 2013 года Группа исполнила субординированные долговые обязательства с кредитным условием на сумму 100 млн. долларов США, выпущенные в июле 2007 года.

В апреле 2013 года Группа исполнила субординированные долговые обязательства с кредитным условием на сумму 3,500,000 тыс. рублей, выпущенные в декабре 2011 года.

## 10 Чистый процентный доход

	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты, выданные клиентам	44 100 296	36 119 424
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	2 841 012	2 223 519
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах и денежные средства и их эквиваленты	899 343	635 186
Сделки обратного РЕПО	459 713	540 782
Инвестиции, удерживаемые до погашения	14 554	117 518
<b>Всего процентных доходов</b>	<b>48 314 918</b>	<b>39 636 429</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Текущие счета и депозиты клиентов	15 695 104	12 698 524
Собственные выпущенные ценные бумаги	3 953 978	3 624 081
Субординированные займы	3 496 671	2 131 955
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	2 459 976	1 374 844
Сделки РЕПО	452 121	249 662
Прочие заемные средства	732 642	516 699
<b>Всего процентных расходов</b>	<b>26 790 492</b>	<b>20 595 765</b>
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>21 524 426</b>	<b>19 040 664</b>

## 11 Комиссионные доходы

	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года
Комиссии за обслуживание пластиковых карт	2 513 899	1 753 932
Комиссии за осуществление денежных переводов	1 892 626	1 606 333
Комиссии по документарным операциям	1 637 868	1 784 006
Комиссии по банкострахованию	856 043	-
Комиссии по операциям с денежной наличностью	655 156	647 095
Комиссии по операциям с иностранной валютой	580 544	632 917
Комиссии по неиспользованным кредитным линиям	289 461	340 380
Комиссии по операциям с ценными бумагами	142 218	176 936
Комиссии по банкнотным операциям	101 607	81 194
Комиссии за инвестиционные банковские услуги	61 097	40 046
Комиссии за инкассацию	59 588	58 156
Комиссии за агентские услуги	37 396	50 605
Прочие	28 621	40 788
<b>Всего комиссионных доходов</b>	<b>8 856 124</b>	<b>7 212 388</b>

## 12 Комиссионные расходы

	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года
Комиссии за обслуживание пластиковых карт	1 132 165	667 380
Комиссии за осуществление денежных переводов	239 131	233 720
Комиссии по документарным операциям	206 738	204 010
Комиссии за инкассацию	205 579	153 733
Комиссии по банкострахованию	148 085	-
Комиссии за агентские услуги	144 084	113 198
Комиссии по операциям с иностранной валютой	85 636	129 109
Комиссии по банкнотным операциям	74 707	57 012
Комиссии по операциям с ценными бумагами	3 100	30 752
Прочие	221	16 483
<b>Всего комиссионных расходов</b>	<b>2 239 446</b>	<b>1 605 397</b>



### 13 Общехозяйственные и административные расходы

	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года
Вознаграждение сотрудников	10 536 631	9 712 053
Государственные пенсионные вклады	832 858	741 283
Информационные и телекоммуникационные услуги	790 420	906 961
Амортизация	781 757	862 879
Ремонт, эксплуатация и приобретение офисной техники	644 842	599 379
Реклама и маркетинг	608 109	573 416
Охрана	268 979	362 519
Страхование	245 318	305 342
Транспортные расходы	222 948	179 920
Налоги, отличные от налога на прибыль	221 969	217 026
Благотворительность и спонсорство	193 653	131 002
Прочие	231 995	310 689
<b>Всего общехозяйственных и административных расходов</b>	<b>15 579 479</b>	<b>14 902 469</b>

### 14 Управление капиталом

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
<b>Капитал 1-го уровня</b>		
Акционерный капитал	12 201 899	12 201 899
Эмиссионный доход	20 612 247	20 612 247
Добавочный капитал	81 919	81 919
Нераспределенная прибыль	32 623 171	26 961 031
Доля неконтролирующих участников	(21 189)	(50 666)
Гудвилл	-	(3 853)
<b>Всего капитала 1-го уровня</b>	<b>65 498 047</b>	<b>59 802 576</b>
<b>Капитал 2-го уровня</b>		
Резерв по переоценке активов	3 010 095	3 039 485
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(71 909)	(99 717)
Субординированный долг за вычетом начисленных процентов	32 749 024	29 901 288
<b>Всего капитала</b>	<b>101 185 257</b>	<b>92 643 632</b>
<b>Активы, взвешенные с учетом риска</b>		
Банковская книга	588 203 115	545 617 528
Торговая книга	41 252 862	35 028 286
<b>Всего активов, взвешенных с учетом риска</b>	<b>629 455 977</b>	<b>580 643 100</b>
Норматив достаточности капитала 1-го уровня (>8%)	10.41%	10.30%
Норматив общей достаточности капитала (>12%)	16.08%	15.96%

## 15 Анализ по сегментам

Операции Группы организованы по пяти основным отчетным операционным сегментам. Сегменты определены на основании организационной структуры и типов клиентов. Каждый операционный сегмент включает в себя направления бизнеса, находящиеся под контролем и ответственностью одного из членов Правления. Правление осуществляет обзор внутренних отчетов для руководства на регулярной основе. Совет директоров осуществляет обзор внутренних отчетов для руководства ежеквартально. Ниже приведено описание операций, осуществляемых каждым отчетным сегментом:

- Корпоративные банковские операции – данный операционный сегмент включает в себя следующие услуги, предоставляемые организациям (за исключением предприятий малого и среднего бизнеса): расчетные операции и операции по осуществлению денежных переводов; привлечение депозитов; выпуск векселей и депозитных сертификатов; долгосрочное и торговое финансирование; коммерческое кредитование; овердрафтное кредитование; проведение факторинговых операций; проведение лизинговых операций; открытие аккредитивов; предоставление гарантий; операции с иностранной валютой; услуги инкассации; конверсионные операции; все операции с драгоценными металлами.
- Операции с предприятиями малого и среднего бизнеса - данный операционный сегмент включает в себя следующие услуги, предоставляемые предприятиям малого и среднего бизнеса (предприятиям с годовой выручкой менее 1,5 млрд. рублей): коммерческое кредитование; привлечение депозитов; выпуск векселей; осуществление денежных переводов; предоставление гарантий; брокерские операции с ценными бумагами; операции с иностранной валютой. До 2013 года предприятия малого и среднего бизнеса с годовой выручкой менее 1,5 млрд. рублей были представлены в сегменте корпоративных банковских операций\*.
- Розничные банковские операции и операции VIP клиентов - данный операционный сегмент включает в себя следующие услуги, предоставляемые физическим лицам: расчетные операции и операции по осуществлению денежных переводов; привлечение депозитов и предоставление кредитов физическим лицам (включая VIP клиентов); операции с иностранной валютой; обслуживание банковских карт; расчетно-кассовое обслуживание. В 2013 году операции VIP клиентов были реклассифицированы в данный сегмент из сегмента международного бизнеса, инвестиций и операций на финансовых рынках\*.
- Операции на рынках капитала - данный операционный сегмент включает в себя следующие услуги, предоставляемые банкам и другим финансовым институтам: привлечение депозитов; привлечение средств от банков и других финансовых институтов; выпуск облигаций на внутреннем рынке, долговых обязательств с кредитным условием и векселей на рынок; операции РЕПО; межбанковское кредитование; привлечение синдицированных и субординированных займов; торговые операции на рынке ценных бумаг и брокерские услуги; операции с иностранной валютой (за исключением конверсионных операций клиентов); торговые операции, осуществляемые с производными финансовыми инструментами; банкнотные операции; депозитарные услуги; расчетно-кассовое обслуживание.
- Управление активами и обязательствами – данный операционный сегмент управляет ликвидной позицией через операции с рыночными финансовыми инструментами. Данный сегмент также отвечает за аккумуляцию и последующее перераспределение всех средств, привлеченных от других сегментов, и управление процентным риском. Данный сегмент контролируется Комитетом по управлению активами и пассивами (КУАП).

\* В 2013 году Группа внесла ряд изменений в классификацию кредитов, выданных клиентам и операций VIP клиентов для отражения внутреннего перераспределения зон ответственности. Далее в Примечании представлено влияние данных изменений на сегменты в разрезе активов и обязательств. Влияние изменений на сегменты предыдущего отчетного периода не может быть надежно измерено.

Группа не распределяет капитал между сегментами. Результат распределения капитала между сегментами включается в категорию "Нераспределенные статьи". Информация в отношении результатов каждого отчетного сегмента приводится ниже. Результаты деятельности сегмента оцениваются на основании прибыли до налогообложения, полученной сегментом, которая включается во внутренние отчеты руководству, рассматриваемые Советом директоров. Прибыль, полученная сегментом, используется для оценки результатов его деятельности, так как с точки зрения руководства данная информация является наиболее показательной при оценке результатов деятельности определенных сегментов по сравнению с прочими, ведущими деятельность в тех же отраслях экономики. Информация о расходах сегментов по налогу на прибыль, представленная в таблицах ниже, представлена для информационной цели. Доходы от операций между сегментами, которые возникают при взаимообмене ресурсами между сегментами, рассчитываются на основе системы трансфертного ценообразования, в соответствии с которой цена внутреннего размещения/привлечения зависит от валюты и сроков размещения/привлечения.

В таблице ниже приведено распределение активов и обязательств по сегментам деятельности по состоянию на 30 сентября 2013 года:

Неаудировано	Корпоративные банковские операции	Операции с предприя- тиями малого и среднего бизнеса	Розничные банковские операции и операции VIP клиентов	Операции на рынках капитала	Управление активами и обязательств ами	Нераспре- деленные статьи	Всего
Денежные средства и их эквиваленты	2 592 990	2 096 932	15 441 110	1 627 658	85 943 467	230 658	107 932 815
Обязательные резервы в центральных банках	-	-	-	-	7 163 997	-	7 163 997
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	48 944	-	-	16 406 002	319 285	-	16 774 231
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	49 810 519	7 482 799	-	57 293 318
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"	-	-	-	5 238 269	-	-	5 238 269
Кредиты, выданные клиентам	372 287 627	78 635 753	60 890 472	-	-	-	511 813 852
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	202 126	1 248 005	-	-	1 450 131
Инвестиции, удерживаемые до погашения	-	-	-	36 177	-	-	36 177
Прочие активы	170 065	11 922	287 516	297 976	-	2 592 083	3 359 563
Авансовые платежи по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-	861 674	861 674
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	-	476 882	476 882
Основные средства	-	-	-	-	-	25 295 480	25 295 480
Инвестиционная собственность	-	-	-	-	-	672 795	672 795
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>	<b>375 099 626</b>	<b>80 744 607</b>	<b>76 821 224</b>	<b>74 664 606</b>	<b>100 909 548</b>	<b>30 129 572</b>	<b>738 369 184</b>
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	2 336 786	-	-	2 336 786
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	6 146 871	-	3 116 130	40 269 508	18 803 817	27 863	68 364 189
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	-	-	-	2 273 115	16 888 017	-	19 161 132
Текущие счета и депозиты клиентов	201 593 738	56 214 288	194 121 174	8 231 947	-	-	460 161 147
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	-	55 392 275	-	-	55 392 275
Прочие заемные средства	-	-	-	18 627 884	-	-	18 627 884
Прочие обязательства	530 994	184 694	210 678	65 507	-	2 156 060	3 147 933
Кредиторская задолженность по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-	35 453	35 453
Отложенное налоговое обязательство	-	-	-	-	-	34 083	34 083
Субординированные займы	-	-	-	38 578 369	-	4 093 700	42 672 069
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>	<b>208 271 603</b>	<b>56 398 982</b>	<b>197 447 982</b>	<b>165 775 391</b>	<b>35 691 834</b>	<b>6 347 159</b>	<b>669 932 951</b>

В таблице ниже приведено распределение активов и обязательств по сегментам деятельности по состоянию на 31 декабря 2012 года (как первоначально раскрыто в Групповой консолидированной отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года):

	Корпоративные банковские операции	Операции с предприятиями малого и среднего бизнеса	Розничные банковские операции и операции VIP клиентов	Операции на рынках капитала	Управление активами и обязательствами	Нераспределенные статьи	Всего
Денежные средства и их эквиваленты	2,592,493	1,731,393	18,005,910	6,593,944	93,249,108	418,628	122,591,476
Обязательные резервы в центральных банках	-	-	-	-	6,228,540	-	6,228,540
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	56,106	-	-	11,782,429	-	-	11,838,535
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	39,925,875	4,415,438	-	44,341,313
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"	-	-	-	6,414,099	3,037,983	-	9,452,082
Кредиты, выданные клиентам	368,361,992	41,705,117	50,002,374	1,782,056	-	-	461,851,539
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	148,558	1,266,291	-	-	1,414,849
Инвестиции, удерживаемые до погашения	-	-	-	510,167	-	-	510,167
Прочие активы	176,972	14,056	232,940	62,937	-	1,985,233	2,472,138
Авансовые платежи по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-	780,400	780,400
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	-	281,576	281,576
Инвестиционная собственность	-	-	-	2,733,126	-	501,090	3,234,216
Основные средства	-	-	-	-	-	25,228,941	25,228,941
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>	<b>371,187,563</b>	<b>43,450,566</b>	<b>68,389,782</b>	<b>71,070,924</b>	<b>106,931,069</b>	<b>29,195,868</b>	<b>690,225,772</b>
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	616,599	-	-	616,599
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	10,588,157	-	93,559	44,002,393	646,253	-	55,330,362
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	-	-	-	2,819,824	-	-	2,819,824
Текущие счета и депозиты клиентов	225,635,750	39,270,231	96,005,400	84,430,579	-	-	445,341,960
Выпущенные долговые ценные бумаги	2,410,671	210,691	-	62,134,231	-	-	64,755,593
Прочие заемные средства	-	-	-	19,282,236	-	-	19,282,236
Прочие обязательства	769,586	26,690	319,498	36,281	-	1,509,001	2,661,056
Кредиторская задолженность по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-	1,746	1,746
Отложенное налоговое обязательство	-	-	-	-	-	28,143	28,143
Субординированные займы	-	-	-	36,642,055	-	-	36,642,055
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>	<b>239,404,164</b>	<b>39,507,612</b>	<b>96,418,457</b>	<b>249,964,198</b>	<b>646,253</b>	<b>1,538,890</b>	<b>627,479,574</b>

В таблице ниже приведено распределение активов и обязательств по сегментам деятельности по состоянию на 31 декабря 2012 года с учетом изменений в структуре сегментов, как раскрыто на 30 июня 2013 года. Описание изменений в структуре сегментов представлено выше.

Неаудитовано	Корпоративные банковские операции	Операции с предприятиями малого и среднего бизнеса	Розничные банковские операции и операции VIP клиентов	Операции на рынках капитала	Управление активами и обязательствами	Нераспределенные статьи	Всего
Денежные средства и их эквиваленты	1,622,635	2,701,251	18,005,910	6,593,944	93,249,108	418,628	122,591,476
Обязательные резервы в центральных банках	-	-	-	-	6,228,540	-	6,228,540
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	56,106	-	-	11,782,429	-	-	11,838,535
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	39,925,875	4,415,438	-	44,341,313
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"	-	-	-	6,414,099	3,037,983	-	9,452,082
Кредиты, выданные клиентам	338,360,890	71,706,219	51,784,430	-	-	-	461,851,539
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	148,558	1,266,291	-	-	1,414,849
Инвестиции, удерживаемые до погашения	-	-	-	510,167	-	-	510,167
Прочие активы	173,814	17,214	232,940	62,937	-	1,985,233	2,472,138
Авансовые платежи по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-	780,400	780,400
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	-	281,576	281,576
Основные средства	-	-	-	-	-	25,228,941	25,228,941
Инвестиционная собственность	-	-	-	2,733,126	-	501,090	3,234,216
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>	<b>340,213,445</b>	<b>74,424,684</b>	<b>70,171,838</b>	<b>69,288,868</b>	<b>106,931,069</b>	<b>29,195,868</b>	<b>690,225,772</b>
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	616,599	-	-	616,599
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	10,588,157	-	93,559	44,002,393	646,253	-	55,330,362
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	-	-	-	2,819,824	-	-	2,819,824
Текущие счета и депозиты клиентов	214,866,122	54,042,966	169,736,464	6,696,408	-	-	445,341,960
Выпущенные долговые ценные бумаги	1,345,339	1,276,022	-	62,134,232	-	-	64,755,593
Прочие заемные средства	-	-	-	19,282,236	-	-	19,282,236
Прочие обязательства	606,537	189,739	319,498	36,281	-	1,509,001	2,661,056
Кредиторская задолженность по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-	1,746	1,746
Отложенное налоговое обязательство	-	-	-	-	-	28,143	28,143
Субординированные займы	-	-	-	36,642,055	-	-	36,642,055
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>	<b>227,406,155</b>	<b>55,508,727</b>	<b>170,149,521</b>	<b>172,230,028</b>	<b>646,253</b>	<b>1,538,890</b>	<b>627,479,574</b>

В таблице ниже приведена информация по отчетным бизнес сегментам за 9 месяцев, окончившихся 30 сентября 2013 года:

	Корпоративные банковские операции	Операции с предприя- тиями малого и среднего бизнеса	Розничные банковские операции и операции VIP клиентов	Операции на рынках капитала	Управление активами и обязательств ами	Нераспре- деленные статьи	Всего
<b>Неаудировано</b>							
Процентные доходы	27 107 728	7 954 096	9 045 222	3 734 242	473 630	-	48 314 918
Процентные расходы	(6 565 244)	(685 084)	(8 976 943)	(9 067 749)	(1 431 631)	(63 841)	(26 790 492)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>20 542 484</b>	<b>7 269 012</b>	<b>68 279</b>	<b>(5 333 507)</b>	<b>(958 001)</b>	<b>(63 841)</b>	<b>21 524 426</b>
Чистый доход от операций с другими сегментами	(12 038 414)	(2 290 115)	6 549 851	6 618 454	2 656 248	(1 496 023)	-
Комиссионные доходы	2 470 458	1 930 730	4 171 869	278 970	4 097	-	8 856 124
Комиссионные расходы	(455 190)	(153 882)	(1 471 418)	(105 244)	(53 712)	-	(2 239 446)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>2 015 268</b>	<b>1 776 848</b>	<b>2 700 451</b>	<b>173 726</b>	<b>(49 615)</b>	<b>-</b>	<b>6 616 678</b>
Чистая прибыль/(убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости	-	-	(11 087)	523 729	77 797	-	590 439
Чистый доход от операций с иностранной валютой	438 859	130 675	(6 852)	204 656	177 390	-	944 728
Чистый убыток от продажи дочерних компаний	-	-	-	-	-	(66 000)	(66 000)
Прочие доходы	439 200	192 657	51 397	318 017	-	(89 716)	911 555
Прочие расходы	-	(279)	(490 188)	-	-	-	(490 467)
<b>Операционный доход по сегменту</b>	<b>11 397 396</b>	<b>7 078 798</b>	<b>8 861 851</b>	<b>2 505 074</b>	<b>1 903 819</b>	<b>(1 715 580)</b>	<b>30 031 359</b>
Создание резерва под обесценение кредитов, выданных клиентам	(3 832 597)	(1 195 102)	(2 488 949)	-	-	-	(7 516 648)
Прочее создание резерва под обесценение	(28 410)	(50)	-	(34 544)	-	-	(63 004)
Административные расходы	(3 034 087)	(4 147 206)	(6 331 679)	(951 971)	(1 602)	(1 112 934)	(15 579 479)
	<b>(6 895 094)</b>	<b>(5 342 358)</b>	<b>(8 820 628)</b>	<b>(986 515)</b>	<b>(1 602)</b>	<b>(1 112 934)</b>	<b>(23 159 131)</b>
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>	<b>4 502 302</b>	<b>1 736 440</b>	<b>41 223</b>	<b>1 518 559</b>	<b>1 902 217</b>	<b>(2 828 514)</b>	<b>6 872 228</b>
(Расход)/доход по налогу на прибыль	(831 907)	(320 849)	(7 617)	(280 590)	(351 480)	522 635	(1 269 834)
<b>Прибыль/(убыток) за период после налогообложения</b>	<b>3 670 395</b>	<b>1 415 591</b>	<b>33 606</b>	<b>1 237 969</b>	<b>1 550 737</b>	<b>(2 305 879)</b>	<b>5 602 394</b>
<b>Выручка по сегменту</b>	<b>42 154 479</b>	<b>8 449 924</b>	<b>13 717 437</b>	<b>15 646 112</b>	<b>37 671 691</b>	<b>4 550 324</b>	<b>122 189 966</b>

В таблице ниже приведена информация по отчетным бизнес сегментам за 9 месяцев, окончившихся 30 сентября 2012 года:

	Корпоративные банковские операции	Операции с предприя- тиями малого и среднего бизнеса	Розничные банковские операции и операции VIP клиентов	Операции на рынках капитала	Управление активами и обязательс- твами	Нераспре- деленные статьи	Всего
<b>Неаудировано</b>							
Процентные доходы	26 091 508	4 187 325	5 705 452	3 105 662	546 482	-	39 636 429
Процентные расходы	(7 348 242)	(189 739)	(2 684 623)	(10 022 570)	(350 591)	-	(20 595 765)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>18 743 266</b>	<b>3 997 586</b>	<b>3 020 829</b>	<b>(6 916 908)</b>	<b>195 891</b>	<b>-</b>	<b>19 040 664</b>
Чистый доход от операций с другими сегментами	(11 225 374)	(1 343 842)	946 400	9 409 787	1 711 789	501 239	-
Комиссионные доходы	3 220 787	1 109 988	2 415 461	439 367	26 785	-	7 212 388
Комиссионные расходы	(449 574)	(119 063)	(884 171)	(108 612)	(43 977)	-	(1 605 397)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>2 771 213</b>	<b>990 925</b>	<b>1 531 290</b>	<b>330 755</b>	<b>(17 192)</b>	<b>-</b>	<b>5 606 991</b>
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	(354 382)	811 137	-	456 755
Чистый доход/(расход) от операций с иностранной валютой	665 381	81 007	32 409	627 338	(458 710)	-	947 425
Прочие доходы и расходы	135 398	75 730	(3 393)	(631 241)	-	(561 784)	(985 290)
<b>Операционный доход по сегменту</b>	<b>11 089 884</b>	<b>3 801 406</b>	<b>5 527 535</b>	<b>2 465 349</b>	<b>2 242 915</b>	<b>(60 545)</b>	<b>25 066 545</b>
Создание резерва под обесценение кредитов, выданных клиентам	(70 273)	(303 583)	(1 396 346)	54 056	(582 345)	-	(2 298 491)
Прочее (сознание)/восстановлени- е резерва под обесценение	1 240	428	44	(6 078)	-	3 852	(514)
Административные расходы	(4 071 237)	(2 605 495)	(5 827 362)	(1 055 007)	(499)	(1 342 870)	(14 902 469)
	(4 140 270)	(2 908 650)	(7 223 664)	(1 007 029)	(582 844)	(1 339 018)	(17 201 474)
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>	<b>6 949 614</b>	<b>892 756</b>	<b>(1 696 129)</b>	<b>1 458 320</b>	<b>1 660 071</b>	<b>(1 399 563)</b>	<b>7 865 071</b>
(Расход)/доход по налогу на прибыль	(1 756 917)	(225 696)	428 795	(368 675)	(419 679)	353 820	(1 988 351)
<b>Прибыль/(убыток) за период после налогообложения</b>	<b>5 192 697</b>	<b>667 060</b>	<b>(1 267 334)</b>	<b>1 089 645</b>	<b>1 240 392</b>	<b>(1 045 743)</b>	<b>5 876 720</b>
<b>Выручка по сегменту</b>	<b>42 353 199</b>	<b>7 084 231</b>	<b>12 957 317</b>	<b>15 646 112</b>	<b>37 671 691</b>	<b>4 550 324</b>	<b>120 262 873</b>

## 16 Анализ в разрезе валют и сроков погашения

### Анализ в разрезе валют

В следующей таблице отражена структура финансовых активов и обязательств в разрезе валют по состоянию на 30 сентября 2013 года:

	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие валюты	Всего
<b>Финансовые активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	80 506 269	16 119 714	8 389 156	2 917 676	107 932 815
Обязательные резервы в центральных банках	6 954 293	-	209 704	-	7 163 997
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	783 867	12 630 744	3 359 620	-	16 774 231
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	51 059 217	5 990 188	180 726	63 187	57 293 318
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"	3 977 117	1 261 152	-	-	5 238 269
Кредиты, выданные клиентам	349 988 994	136 232 142	24 686 910	905 806	511 813 852
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	1 248 005	194 734	7 392	-	1 450 131
Инвестиции, удерживаемые до погашения	-	36 177	-	-	36 177
Прочие финансовые активы	783 269	39 473	55 301	786	878 829
<b>Всего финансовых активов</b>	<b>495 301 031</b>	<b>172 504 324</b>	<b>36 888 809</b>	<b>3 887 455</b>	<b>708 581 619</b>
<b>Финансовые обязательства</b>					
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	1 129 129	1 056 328	145 919	5 410	2 336 786
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	27 440 456	25 877 982	14 017 605	1 028 146	68 364 189
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	19 161 132	-	-	-	19 161 132
Текущие счета и депозиты клиентов	309 684 479	115 673 929	31 441 202	3 361 537	460 161 147
Выпущенные ценные бумаги	24 549 508	30 842 767	-	-	55 392 275
Прочие заемные средства	5 141 860	10 317 400	3 168 624	-	18 627 884
Прочие финансовые обязательства	884 438	88 965	49 788	1 147	1 024 338
Субординированные займы	5 083 511	34 315 839	2 216 499	1 056 220	42 672 069
<b>Всего финансовых обязательств</b>	<b>393 074 513</b>	<b>218 173 210</b>	<b>51 039 637</b>	<b>5 452 460</b>	<b>667 739 820</b>
<b>Чистая балансовая позиция по состоянию на отчетную дату</b>	<b>102 226 518</b>	<b>(45 668 886)</b>	<b>(14 150 828)</b>	<b>(1 565 005)</b>	<b>40 841 799</b>
<b>Чистая внебалансовая позиция</b>	<b>(61 194 627)</b>	<b>43 721 923</b>	<b>12 014 434</b>	<b>5 458 270</b>	<b>-</b>
<b>Чистая балансовая и внебалансовая позиции</b>	<b>41 031 891</b>	<b>(1 946 963)</b>	<b>(2 136 394)</b>	<b>3 893 265</b>	<b>40 841 799</b>
<b>Гарантии, выданные</b>	<b>57 631 473</b>	<b>12 905 263</b>	<b>1 542 435</b>	<b>233 768</b>	<b>72 312 939</b>
<b>Прочие внебалансовые обязательства кредитного характера</b>	<b>74 024 253</b>	<b>27 091 124</b>	<b>6 527 968</b>	<b>114 066</b>	<b>107 757 411</b>



В следующей таблице отражена структура финансовых активов и обязательств в разрезе валют по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие валюты	Всего
<b>Финансовые активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	59 240 714	47 496 058	13 958 947	1 895 757	122 591 476
Обязательные резервы в центральных банках	5 967 743	-	260 797	-	6 228 540
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	508 666	8 169 682	3 160 187	-	11 838 535
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	42 169 956	2 036 907	90 304	44 146	44 341 313
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"	8 334 098	1 117 984	-	-	9 452 082
Кредиты, выданные клиентам	311 460 831	124 870 564	24 560 424	959 720	461 851 539
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	1 259 478	148 558	6 813	-	1 414 849
Инвестиции, удерживаемые до погашения	474 941	35 226	-	-	510 167
Прочие финансовые активы	491 972	45 557	41 612	836	579 977
<b>Всего финансовых активов</b>	<b>429 908 399</b>	<b>183 920 536</b>	<b>42 079 084</b>	<b>2 900 459</b>	<b>658 808 478</b>
<b>Финансовые обязательства</b>					
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	486 993	78 215	51 101	290	616 599
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	14 214 103	27 486 942	12 713 688	915 629	55 330 362
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	2 819 824	-	-	-	2 819 824
Текущие счета и депозиты клиентов	331 347 728	80 939 953	30 575 180	2 479 099	445 341 960
Выпущенные ценные бумаги	33 688 380	31 023 754	43 459	-	64 755 593
Прочие заемные средства	6 716 923	9 686 486	2 878 827	-	19 282 236
Прочие финансовые обязательства	1 036 259	96 636	28 222	-	1 161 117
Субординированные займы	8 758 797	27 883 258	-	-	36 642 055
<b>Всего финансовых обязательств</b>	<b>399 069 007</b>	<b>177 195 244</b>	<b>46 290 477</b>	<b>3 395 018</b>	<b>625 949 746</b>
<b>Чистая балансовая позиция</b>	<b>30 839 392</b>	<b>6 725 292</b>	<b>(4 211 393)</b>	<b>(494 559)</b>	<b>32 858 732</b>
<b>Чистая внебалансовая позиция</b>	<b>8 906 512</b>	<b>(12 283 159)</b>	<b>2 598 192</b>	<b>778 455</b>	<b>-</b>
<b>Чистая балансовая и внебалансовая позиции</b>	<b>39 745 904</b>	<b>(5 557 867)</b>	<b>(1 613 201)</b>	<b>283 896</b>	<b>32 858 732</b>
<b>Гарантии, выданные</b>	<b>48 246 690</b>	<b>13 118 513</b>	<b>1 794 659</b>	<b>76 480</b>	<b>63 236 342</b>
<b>Прочие внебалансовые обязательства кредитного характера</b>	<b>68 621 579</b>	<b>26 091 728</b>	<b>9 307 052</b>	<b>207 468</b>	<b>104 227 827</b>

## Анализ сроков погашения

Следующая таблица отражает договорные сроки погашения активов и обязательств по состоянию на 30 сентября 2013 года:

	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 месяцев до 1 года	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Всего
<b>Финансовые активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	107 932 815	-	-	-	-	-	107 932 815
Обязательные резервы в центральных банках	2 214 890	2 986 416	1 169 999	788 930	3 762	-	7 163 997
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	2 520 788	4 987 339	9 249 628	16 476	-	-	16 774 231
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	32 130 991	4 502 341	3 730 920	12 494 316	4 287 866	146 884	57 293 318
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"	5 238 269	-	-	-	-	-	5 238 269
Кредиты, выданные клиентам	61 488 830	170 543 231	81 755 419	174 659 906	23 366 466	-	511 813 852
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	1 192 331	-	-	-	-	257 800	1 450 131
Инвестиции, удерживаемые до погашения	-	15	-	36 162	-	-	36 177
Прочие финансовые активы	878 829	-	-	-	-	-	878 829
<b>Всего финансовых активов</b>	<b>213 597 743</b>	<b>183 019 342</b>	<b>95 905 966</b>	<b>187 995 790</b>	<b>27 658 094</b>	<b>404 684</b>	<b>708 581 619</b>
<b>Финансовые обязательства</b>							
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	1 419 470	766 964	141 529	8 823	-	-	2 336 786
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	35 304 742	24 078 601	3 337 385	5 544 336	99 125	-	68 364 189
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	19 161 132	-	-	-	-	-	19 161 132
Текущие счета и депозиты клиентов	143 735 153	123 574 908	65 567 640	126 955 606	327 839	-	460 161 147
Выпущенные ценные бумаги	2 853 067	8 688 222	22 678 411	18 583 962	2 588 613	-	55 392 275
Прочие заемные средства	13 404 283	-	120 752	5 102 849	-	-	18 627 884
Прочие финансовые обязательства	525 016	137 944	130 198	210 603	20 577	-	1 024 338
Субординированные займы	-	1 468 078	-	17 883 599	23 320 392	-	42 672 069
<b>Всего финансовых обязательств</b>	<b>216 402 863</b>	<b>158 714 717</b>	<b>91 975 915</b>	<b>174 289 778</b>	<b>26 356 546</b>	<b>-</b>	<b>667 739 820</b>
<b>Чистая позиция ликвидности</b>	<b>(2 805 120)</b>	<b>23 110 803</b>	<b>3 930 051</b>	<b>14 899 834</b>	<b>1 301 548</b>	<b>404 684</b>	<b>40 841 799</b>
<b>Совокупная позиция ликвидности</b>	<b>(2 805 120)</b>	<b>20 305 682</b>	<b>24 235 733</b>	<b>39 135 567</b>	<b>40 437 115</b>	<b>40 841 799</b>	

Следующая таблица отражает договорные сроки погашения активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 месяцев до 1 года	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Всего
<b>Финансовые активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	122,591,476	-	-	-	-	-	122,591,476
Обязательные резервы в центральных банках	1,300,782	2,538,585	1,391,023	993,465	4,685	-	6,228,540
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	2,908,378	5,163,836	3,535,346	230,975	-	-	11,838,535
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	23,810,060	3,826,157	1,282,549	12,372,991	2,781,874	267,682	44,341,313
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"	9,452,082	-	-	-	-	-	9,452,082
Кредиты, выданные клиентам	58,982,600	148,399,734	62,940,577	166,554,818	24,973,810	-	461,851,539
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	1,192,386	-	-	-	-	222,463	1,414,849
Инвестиции, удерживаемые до погашения	5,019	72,685	399,188	33,275	-	-	510,167
Прочие финансовые активы	579,977	-	-	-	-	-	579,977
<b>Всего финансовых активов</b>	<b>220,822,760</b>	<b>160,000,997</b>	<b>69,548,683</b>	<b>180,185,524</b>	<b>27,760,369</b>	<b>490,145</b>	<b>658,808,478</b>
<b>Финансовые обязательства</b>							
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	458,392	128,136	23,406	6,665	-	-	616,599
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	17,428,015	26,045,530	4,827,037	6,619,917	409,863	-	55,330,362
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	2,819,824	-	-	-	-	-	2,819,824
Текущие счета и депозиты клиентов	107,724,901	191,611,843	98,856,793	46,840,362	308,061	-	445,341,960
Выпущенные ценные бумаги	1,518,132	19,837,069	4,939,046	38,381,763	79,583	-	64,755,593
Прочие заемные средства	216,119	1,509,316	12,282,634	5,274,167	-	-	19,282,236
Прочие финансовые обязательства	550,683	73,138	169,629	350,125	17,542	-	1,161,117
Субординированные займы	521,359	549,426	-	12,080,958	23,490,312	-	36,642,055
<b>Всего финансовых обязательств</b>	<b>131,237,425</b>	<b>239,754,458</b>	<b>121,098,545</b>	<b>109,553,957</b>	<b>24,305,361</b>	<b>-</b>	<b>625,949,746</b>
<b>Чистая позиция ликвидности</b>	<b>89,585,335</b>	<b>(79,753,461)</b>	<b>(51,549,862)</b>	<b>70,631,567</b>	<b>3,455,008</b>	<b>490,145</b>	<b>32,858,732</b>
<b>Совокупная позиция ликвидности</b>	<b>89,585,335</b>	<b>9,831,874</b>	<b>(41,717,988)</b>	<b>28,913,579</b>	<b>32,368,587</b>	<b>32,858,732</b>	

## 17 Операции со связанными сторонами

Для целей данной сокращенной промежуточной консолидированной отчетности, стороны считаются связанными, если одна сторона имеет возможность контролировать другую сторону, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние на вторую сторону при принятии ею финансовых или операционных решений. При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами, особое внимание уделяется сути взаимоотношений, а не только их юридической форме.

По состоянию на 30 сентября 2013 года остатки по операциям со связанными сторонами и соответствующие средние процентные ставки по ним составили:

	Материнская компания		Члены Совета Директоров и Правления		Компании, находящиеся под общим контролем конечных бенефициаров Группы		Всего
	Балансовая стоимость	Средняя процентная ставка	Балансовая стоимость	Средняя процентная ставка	Балансовая стоимость	Средняя процентная ставка	
<b>Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении</b>							
<b>Активы</b>							
Кредиты, выданные клиентам (до вычета резерва под обесценение)	677 900	8.00%	34 060	11.54%	10 991 220	8.05%	11 703 180
За вычетом резерва под обесценение	-	-	-	-	(39 454)	-	(39 455)
Прочие активы	-	-	-	-	79 136	-	79 136
<b>Обязательства</b>							
Текущие счета и депозиты Клиентов и прочие заемные средства	121 396	-	-	-	-	-	121 396
Текущие счета и депозиты клиентов	740 932	5.76%	365 014	6.58%	1 876 113	6.82%	2 982 059
Прочие обязательства	25	-	45	-	24 581	-	24 651
<b>Внебалансовые статьи</b>							
Личные гарантии полученные	-	-	-	-	8 886 932	-	8 886 932
Гарантии выданные	44 349	2.00%	-	-	1 450 832	2.32%	1 495 181
Аккредитивы выпущенные	-	-	-	-	-	-	-

Компании, находящиеся под общим контролем, представляют собой в основном компании, контролируемые конечными акционерами Группы.

Неконтролирующим участником Группы является Европейский Банк Реконструкции и Развития. Руководство Группы не классифицирует неконтролирующих участников в качестве связанных сторон вследствие их незначительного влияния на финансовые и операционные решения Группы.

По состоянию на 30 сентября 2013 года остатки на счетах Европейского Банка Реконструкции и Развития включали остатки: на счетах и депозитах в банках и других финансовых институтах в размере 131 816 тыс. рублей, на счетах и депозитах банков и других финансовых институтах в 3 008 418 тыс. рублей.

По состоянию на 31 декабря 2012 года остатки по операциям со связанными сторонами и соответствующие средние процентные ставки по ним составили:

	Материнская компания		Члены Совета Директоров и Правления		Компании, находящиеся под общим контролем конечных бенефициаров Группы		Всего
	Балансовая стоимость	Средняя процентная ставка	Балансовая стоимость	Средняя процентная ставка	Балансовая стоимость	Средняя процентная ставка	Балансовая стоимость
<b>Отчет о финансовом положении</b>							
<b>Активы</b>							
Кредиты, выданные клиентам (до вычета резерва под обесценение)	681,298	8,0%	45,023	11,0%	5,724,272	9,3%	6,450,593
За вычетом резерва под обесценение	-	-	-	-	(23,622)	-	(23,622)
Прочие активы	-	-	-	-	95,306	-	95,306
<b>Обязательства</b>							
Текущие счета и депозиты клиентов и прочие заемные средства	686,006	6,4%	397,824	7,1%	2,751,797	1,1%	3,835,627
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	280	7,1%	-	-	280
Прочие обязательства	118	-	44	-	26,752	-	26,914
<b>Внебалансовые статьи</b>							
Гарантии полученные	-	-	-	-	7,532,733	3,0%	7,532,733
Гарантии выданные	207,940	-	-	-	2,016,205	-	2,224,145
Аккредитивы выпущенные	-	-	-	-	380,959	-	380,959

По состоянию на 31 декабря 2012 года остатки на счетах Европейского Банка Реконструкции и Развития включали остатки: на счетах и депозитах в банках и других финансовых институтах в размере 3 632 315 тыс. рублей, субординированные займы в размере 3 500 000 тыс. рублей.

Результаты от операций со связанными сторонами по состоянию за девять месяцев, 30 сентября 2013 составили:

	<b>Материнская компания</b>	<b>Члены Совета Директоров и Правления</b>	<b>Компании под общим контролем</b>	<b>Всего</b>
Процентные доходы	45 935	3 331	588 279	637 545
Комиссионные доходы	1 554	-	64 974	66 528
Чистый доход от переоценки справедливой стоимости финансовых инструментов, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(128 652)	-	-	(128 652)
Прочие доходы	9	46	17	72
Процентные расходы	(7 044)	(13 656)	(118 192)	(138 892)
Комиссионные расходы	-	-	(4 527)	(4 527)
Общие административные расходы	(45 064)	(389 441)	(4 531)	(439 036)
Восстановление резерва под обесценение кредитов	-	(1)	(15 832)	(15 833)

Результаты от операций со связанными сторонами по состоянию за девять месяцев окончившихся 30 сентября 2012 составили:

	<b>Материнская компания</b>	<b>Члены Совета Директоров и Правления</b>	<b>Компании под общим контролем</b>	<b>Всего</b>
Процентные доходы	37 480	4 093	780 887	822 460
Комиссионные доходы	83	33	101 569	101 685
Чистый доход от переоценки справедливой стоимости финансовых инструментов, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	594	594
Прочие доходы	-	37	296	333
Процентные расходы	(153 089)	(18 712)	(25 978)	(197 779)
Комиссионные расходы	-	-	(1 628)	(1 628)
Общие административные расходы	(30,000)	(454 435)	(7 794)	(492 229)
Восстановление резерва под обесценение кредитов	-	2	1 005	1 007

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года, размер вознаграждения Директорам и членам Правления 389 441 тыс. рублей (девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года: 454 435 тыс. рублей) и включает в себя краткосрочные вознаграждения работникам.

## **18 События после отчетной даты**

В октябре 2013 года Группа подписала соглашение о привлечении бивалютного синдицированного кредита на общую сумму, эквивалентную 300 млн. долларов США, с траншами на суммы 165. млн. долларов США и 105 млн. евро, со сроком до одного года.

В октябре 2013 года Группа исполнила обязательства по бивалютному синдицированному займу на сумму 307 млн. долларов США и 72 млн. ЕВРО, выпущенному в ноябре 2012 года.